
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Постановление БГА от 26-12-2014 № 3764-п 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении Порядка определения  
объема и условий предоставления субсидий  
на иные цели муниципальным бюджетным  
и автономным учреждениям города Брянска 

 
В соответствии с абзацами вторым, четвертым пункта 1 статьи  

78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях упорядочения 
процедуры предоставления субсидий на иные цели муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям города Брянска, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий 

предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям города Брянска согласно приложению 1. 

2.Утвердить перечень и аналитические (дополнительные) коды 
субсидий на иные цели, предоставляемых из бюджета города Брянска 
согласно приложению 2. 

3.Считать утратившим силу постановление Брянской городской 
администрации от 29.12.2012 № 3413-п «Об утверждении Порядка 
определения объема и условий предоставления субсидий на выполнение 
муниципального задания и субсидий на иные цели муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям города Брянска» (в редакции 
постановлений Брянской городской администрации от 05.04.2013 № 787-п,  
от 12.12.2013 № 3182-п, от 30.01.2014 № 205-п, от 03.03.2014 № 513-п,  
от 18.03.2014 № 674-п,  от 10.06.2014 №1511-п, от 20.06.2014 №1601-п,  
от 10.11.2014 № 3152-п). 



 
 

2

4.Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете 
«Брянск» и на официальном сайте Брянской городской администрации в 
сети Интернет. 

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителей Главы городской администрации, курирующих 
соответствующие сферы деятельности. 

 
 

 
 
Глава администрации          В.С. Тулупов 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3

Приложение 1 
к постановлению Брянской 
городской администрации 
от 26.12.2014 № 3764-п 

 

 

ПОРЯДОК 
определения объема и условий 

предоставления субсидий на иные цели 
муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Брянска 
 

 

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацами вторым, 
четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и устанавливает порядок определения объема и условия 
предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям города Брянска (далее – Учреждение).  

2.Субсидии на иные цели предоставляются в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 
главному распорядителю средств бюджета города Брянска, в ведении 
которых находятся соответствующие Учреждения города Брянска на 
соответствующий финансовый год. 

3. Субсидии учреждениям предоставляются на цели установленные 
перечнем субсидий, утвержденные настоящим постановлением и не 
относящиеся к публичным обязательствам перед физическим лицом, 
подлежащим исполнению в денежной форме, к бюджетным инвестициям.  

4.Условиями предоставления субсидий на иные цели являются: 
наличие приказа главного распорядителя средств бюджета города 

Брянска, в ведении которых находятся соответствующие Учреждения 
города Брянска об утверждении перечня субсидий на иные цели (код 
формы по Общероссийскому классификатору управленческой 
документации 0501015), предоставляемых Учреждениям согласно 
приложению 1 к Порядку; 

наличие заключенных соглашений о предоставлении субсидий на 
иные цели между Учреждениями города Брянска и главным 
распорядителем средств бюджета города Брянска, в ведении которых 
находятся соответствующие Учреждения города Брянска. Соглашение 
заключается на каждую субсидию отдельно. 

5.Объем субсидии на иные цели определяется главным 
распорядителем средств бюджета города Брянска на основании 
финансово-экономических обоснований расходов. 



 
 

4

Финансово-экономические обоснования должны содержать 
калькуляцию статей планируемых расходов, подтверждаемую 
имеющимися в распоряжении сметами, прайс-листами (коммерческими 
предложениями) поставщиков, соответствующими рыночным условиям, 
расчетами затрат или нормативными правовыми актами, 
устанавливающими порядок определения или размер обязательств, 
подлежащих Учреждениями города Брянска за счет субсидий на иные 
цели. 

6.Субсидии на иные цели предоставляются Учреждениям города 
Брянска в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидий на 
иные цели, заключаемыми между Учреждениями города Брянска и 
главным распорядителем средств бюджета города Брянска, в ведении 
которых находятся соответствующие Учреждения города Брянска по 
типовой форме согласно приложению 2 к Порядку. 

7.В соглашении предусматриваются следующие условия: 
- цели, порядок и сроки предоставления субсидий; 
- размер предоставляемых субсидий; 
- право главным распорядителем средств бюджета города Брянска на 

проведение проверок соблюдения Учреждениями города Брянска условий, 
установленных заключенными соглашениями; 

- порядок возврата сумм, использованных Учреждениями города 
Брянска, в случае установления по итогам проверок, проведенных главным 
распорядителем средств бюджета города Брянска, а также иными 
уполномоченными органами муниципального финансового контроля 
фактов нарушения условий предоставления субсидий, определенных 
настоящим Порядком и заключенными соглашениями; 

- согласие их получателей на осуществление главным распорядителем 
средств бюджета города Брянска, предоставившим субсидии, и органами 
муниципального финансового контроля проверок соблюдения 
получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления; 

- иные права и обязанности сторон соглашения и порядок их 
взаимодействия при реализации соглашений. 

8.Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке  
на лицевые счета, предназначенные для учета операций со средствами, 
предоставленными Учреждениям в виде субсидий на иные цели, открытые 
Учреждениям города Брянска в территориальном органе Федерального 
казначейства. 

9.Санкционирование оплаты денежных обязательств Учреждений 
города Брянска, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии на иные цели, осуществляется в порядке, установленном 
приказом финансового управления Брянской городской администрации о 
санкционировании расходов муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений города Брянска, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым 



 
 

5

пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
10.Отчет об использовании субсидии на иные цели,  представляется 

Учреждениями города Брянска главному распорядителю средств бюджета 
города Брянска, в ведении которых находятся соответствующие 
Учреждения города Брянска, в сроки, определенные соглашением о 
предоставлении субсидии на иные цели. 

11.Не использованные в текущем финансовом году остатки средств 
субсидий на иные цели подлежат перечислению в бюджет города. 

12. Главным распорядителем средств бюджета города Брянска 
осуществляется контроль за соблюдением условий предоставления 
субсидий на иные цели, целевым использованием субсидий и 
своевременным представлением отчетов об использовании субсидий на 
иные цели. 

13.Должностные лица Учреждений города Брянска несут 
ответственность за нецелевое использование выделенных средств в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

14.В случае нецелевого использования субсидий субсидии подлежат 
взысканию в доход бюджета города Брянска в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

Начальник бюджетного отдела 
финансового управления        С.Н. Воронцова 
 
 
 
Начальник  
финансового управления          Г.А. Баранова 
 
 
 
И.о. руководителя аппарата 
городской администрации            А.В. Кирющенков 



 
 

6

Приложение 1 

к Порядку определения объема и условий 
предоставления субсидий на иные цели 
муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям города Брянска, 
утвержденному постановлением Брянской 
городской администрации 
от 26.12.2014 № 3764-п 

 

ТИПОВАЯ ФОРМА 

 

ПРИКАЗ 

Об утверждении перечня субсидий на иные цели,  
предоставляемых муниципальным бюджетным и  
автономным учреждениям города Брянска 
 
_____________________________________________________ 
(наименование главного распорядителя средств бюджета города Брянска) 
 
на ______________________ годы 

 

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Брянской городской 
администрации от _____________ 2014 года № _______ "Об утверждении 
Порядка определения объема и условий предоставлений субсидий на иные 
цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города 
Брянска", 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить перечень субсидий на иные цели, предоставляемых 

Учреждениям города Брянска, в отношении 
которых______________________________________________ 

(наименование отраслевого (функционального) органа) 
 

осуществляет функции и полномочия учредителя Учреждения в части 
установления муниципального задания, предоставления субсидий на 
муниципальное задание, предоставления субсидий на иные цели, 
установления плана финансово-хозяйственной деятельности (далее – 
Учредитель), на _____________________ годы согласно приложению к 
Приказу. 

2.Предоставление субсидий на иные цели Учреждениям города 
Брянска осуществлять после заключения с Учреждениями города Брянска 



 
 

7

соглашений о предоставлении субсидий на иные цели. 
3.Представить в финансовое управление Брянской городской 

администрации перечень целевых субсидий на __________ год (код формы 
0501015 в соответствии с Общероссийским классификатором 
управленческой документации) в порядке, установленном финансовым 
управлением Брянской городской администрацией. 

4.Обеспечить контроль за размещением Учреждениями города 
Брянска информации, указанной в пункте 6 приказа, на официальном сайте 
для размещения информации о государственных (муниципальных) 
учреждениях (www.bus.gov.ru). 

5. Учреждениям: 
обеспечить целевое и эффективное использование средств субсидий 

на иные цели, отражение поступлений субсидий на иные цели и расходов, 
осуществляемых за счет субсидий, в планах финансово-хозяйственной 
деятельности; 

обеспечить размещение информации о плане финансово-
хозяйственной деятельности и информации об операциях с целевыми 
средствами из бюджета на официальном сайте для размещения 
информации о государственных (муниципальных) учреждениях 
(www.bus.gov.ru) в сроки, установленные Приказом Минфина России от 21 
июля 2011 года N 86н "Об утверждении Порядка предоставления 
информации государственным (муниципальным) учреждением, ее 
размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного 
сайта". 

8.Контроль за исполнением приказа возложить на ________________ 
______________________________________________________________. 
  (Ф.И.О., должность ответственного должностного лица) 
 
 
 
 
Руководитель   ______________ /____________________/ 

(подпись)          (расшифровка подписи) 
 



 
 

8

    Приложение 

к Приказу 
____________________________________________ 
(наименование отраслевого (функционального) органа) 
от __________________ № __________ 
об утверждении перечня субсидий на иные цели, 
предоставляемых  муниципальным  бюджетным и 
автономным  учреждениям города Брянска,  
в отношении которых 
____________________________________________ 
(наименование главного распорядителя средств бюджета 
города Брянска) осуществляет функции и полномочия 
учредителя 
на ___________________ годы 
 
 

N 
п/п 

Код 
субси
дии 
на 
иные 
цели 

Наименование 
субсидии на 
иные цели 

Наименование 
Учреждения, 
которому 
предоставляется 
субсидия на иные 
цели 

Код 
бюджетной 
классификац
ии (КБК) 

Сумма 
на 
____ 
год, 
рублей 

Сумма 
на 
____ 
год, 
рублей 

Сумма 
на 
____ 
год, 
рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 
 
 
 
Начальник бюджетного отдела 
финансового управления        С.Н. Воронцова 
 
 
Начальник  
финансового управления          Г.А. Баранова 
 
 
И.о. руководителя аппарата 
городской администрации            А.В. Кирющенков 



 
 

9

Приложение 2 

к Порядку определения объема и условий 
предоставления субсидий на иные цели 
муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям города Брянска, 
утвержденному постановлением Брянской 
городской администрации 
от 26.12.2014 № 3764-п 

 

ТИПОВАЯ ФОРМА 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении субсидии на иные цели 

город Брянск      "_____" ____________ 20_____ г. 
 

Учредитель ______________________________________________ 
(наименование главного распорядителя средств бюджета города Брянска) 

в лице __________________________________________________________, 
 (должность, Ф.И.О.) 

действующего на основании _______________________________________ 
_______________________________________________________________, 
 (наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности) 
с одной стороны, и ______________________________________________ 
________________________________________________________________ 

 (наименование Учреждения) 
 в лице руководителя ____________________________________________ 
_____________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 
действующего на основании ______________________________________ 
______________________________________________________________, 

(наименование, дата, номер правового акта)  
с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем. 
 

1. Предмет Соглашения 
 

Предметом настоящего Соглашения является предоставление 
Учреждению субсидии _________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
   (наименование субсидии в соответствии с приказом Учредителя) 
на осуществление мероприятий, на счет средств субсидии на иные цели. 
 



 
 

10 

2. Права и обязанности Сторон 
 
2.1. Учредитель обязуется: 
2.1.1. Определять размер субсидии на иные цели (далее - субсидия) на 

основании финансово-экономических обоснований расходов, 
планируемых за счет субсидии, составляемых Учредителем. 

2.1.2. Предоставлять субсидию в суммах и в соответствии с графиком 
перечисления субсидии, являющимся неотъемлемым приложением к 
настоящему Соглашению. 

2.1.3. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, 
связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о 
результатах их рассмотрения в срок не более 1 месяца со дня поступления 
указанных предложений. 

2.2. Учредитель вправе изменять размер предоставляемой в 
соответствии с настоящим Соглашением субсидии в случае изменения 
объема осуществляемых мероприятий. 

2.3. Учреждение обязуется: 
2.3.1. Осуществлять использование субсидии по целевому 

назначению. 
2.3.2. Своевременно информировать учредителя об изменении 

условий осуществления мероприятий, которые могут повлиять на 
изменение размера субсидии. 

2.3.3. 
________________________________________________________________ 
   (указываются сроки представления отчета об использовании субсидии) 
представлять отчет об использовании субсидии и иные документы, 
необходимые для обеспечения контроля за расходованием средств 
субсидии. 

2.3.4. Обеспечить своевременное отражение поступлений субсидий на 
иные цели и расходов, осуществляемых за счет субсидий, в плане 
финансово-хозяйственной деятельности. 

2.3.5. Обеспечить размещение информации о плане финансово-
хозяйственной деятельности и информации об операциях с целевыми 
средствами из бюджета на официальном сайте для размещения 
информации о муниципальных (муниципальных) учреждениях 
(www.bus.gov.ru) в сроки, установленные Приказом Минфина России от  
1 июля 2011 года N 86н "Об утверждении Порядка предоставления 
информации муниципальным (муниципальным) учреждением, ее 
размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного 
сайта". 

2.3.6. Возвратить субсидию в бюджет города Брянска в случае 
установления по итогам проверок, проведенных главным распорядителем 
средств бюджета города Брянская, а также иными уполномоченными 
органами муниципального финансового контроля фактов нарушения 
условий предоставления субсидий.  



 
 

11 

2.4. Учреждение дает согласие на осуществление главным 
распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и 
органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения 
получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления. 

 
3. Ответственность Сторон 

 
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, 

определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
4. Срок действия Соглашения 

 
Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания 

обеими Сторонами и действует в течение ____________________________ 
________________________________________________________________. 

(указывается очередной (текущий) финансовый год и (или) плановый период) 
 

5. Заключительные положения 
 
5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному 

согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему 
Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью. 

5.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению 
Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации. 

5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в 
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу. 

 
6. Реквизиты Сторон 

 
Учредитель      Учреждение 
Место нахождения     Место нахождения 
Банковские реквизиты     Банковские реквизиты 
ИНН       ИНН 
БИК        БИК 
р/с        р/с 
л/с        л/с 
 
___________________________  _____________________________ 

(должность, Ф.И.О.)     (должность, Ф.И.О.) 
М.П.        М.П.



 
Приложение 1 
к Типовой форме соглашению 
о предоставлении субсидии 
на иные цели 

 
ГРАФИК 

перечисления субсидии 
 

Срок предоставления субсидии Сумма, рублей 

Дата  

Дата  

Дата  

Итого  
 

Учредитель Учреждение 

____________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

М.П. 

__________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

М.П. 
 

 

 

Начальник бюджетного отдела 
финансового управления        С.Н. Воронцова 
 
 
Начальник  
финансового управления          Г.А. Баранова 
 
 
И.о. руководителя аппарата 
городской администрации            А.В. Кирющенков 

 
 
 
 
 
 
 



13 
 

Приложение 2 
к постановлению Брянской 
городской администрации 
от 26.12.2014 № 3764-п 

 

 

Перечень и аналитические (дополнительные) коды 
субсидий на иные цели, предоставляемые муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям города Брянска 

 
 

Наименование цели субсидии 
Аналитический 

(дополнительный) 
код субсидии 

1 2 
Субсидии муниципальным учреждениям на 
проведение капитального ремонта зданий и 
сооружений 

047001 

Субсидии муниципальным учреждениям на 
проведение текущего ремонта; 047002 

Субсидии муниципальным учреждениям на 
разработку проектной документации для выполнения 
работ по ремонту, проведение государственной 
экспертизы проектной документации 

047003 

Субсидии муниципальным учреждениям на 
приобретение основных средств, за исключением 
объектов недвижимости 

047004 

Субсидии муниципальным учреждениям на 
капитальный и текущий ремонт оборудования 047005 

Субсидии на оснащение муниципальных учреждений 
приборами учета энергоресурсов (электрической 
энергии, тепловой энергии, воды и природного газа); 

047006 

Субсидии муниципальным учреждениям на 
техническое оснащение учреждений по обеспечению 
безопасности, в т.ч пожарной 

047007 

Субсидии муниципальным учреждениям на 
проведение аварийно-восстановительных работ в 
муниципальных учреждениях 

047008 

Субсидии муниципальным учреждениям на  
содержание учреждения с момента создания до 
начала оказания муниципальных услуг в 
соответствии с муниципальным заданием 

047009 

Субсидии муниципальным учреждениям на 
оформление административных зданий и 047010 



14 
 

 
Наименование цели субсидии 

Аналитический 
(дополнительный) 

код субсидии 
1 2 

прилегающих территорий к праздничным 
мероприятиям 
Субсидии муниципальным учреждениям на уплату 
госпошлины, штрафов и пеней во исполнение 
судебных решений 

047011 

Субсидии муниципальным учреждениям на 
организацию питания учащихся в 
общеобразовательных учреждениях 

047012 

Субсидии на оплату питания и транспортных 
расходов в лагерях с дневным пребыванием в 
каникулярное время 

047013 

Субсидии на организацию загородного отдыха в 
оздоровительных лагерях в каникулярное время 047014 

Субсидии муниципальным учреждениям на 
приобретение школьной формы учащимся первых 
классов 

047015 

Субсидии муниципальным учреждениям на 
комплектование книжных фондов библиотек 047016 

Субсидии на приобретение спецтехники для 
муниципальных учреждений 047017 

Субсидии на компенсацию расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения 
педагогических работников образовательных 
организаций 

047018 

 
 

 
 

Начальник бюджетного отдела 
финансового управления        С.Н. Воронцова 
 
 
 
Начальник  
финансового управления          Г.А. Баранова 
 
 
 
И.о. руководителя аппарата 
городской администрации            А.В. Кирющенков 

 


